4) *Forschungen* XX, 4 (Leipzig 1902); H. Jireček (s. N. 4).

5) Allerlei Mystifikationen, in: *Beil. z. Allgem. Zeitung in München*, 1903, n. 249, Sp. 218ff., gegen ihn wandten sich insbesondere H. Schneuer,

ebenda, n. 284, Sp. 301, und *Zur althöhen. Verfassungsgeschichte*, in: *Mit-*

6) *wissenschaftl. Forschungen* XXV (1904), 385, dann in 'tschechischer Sprache' V. Flajšhens in der *Osvěta Jhg. 1904*, S. 893.

7) Yacek in dem oben S. 4. N. 6 genannten Aufsatz u. a. m. *Vgl.* auch meine Geschichte Böhmens und Mährens (München-Leipzig 1912), S. 38ff.; Novotny C. D. I, 227 ff., mit reicher Literaturangabe.

8) *gram*<sup>a</sup> et *Witaunam*<sup>b</sup>, primas posuit sedes, primas fundavit K. 33, 19. et edes et quos in humeris secum apporata, humi sisti penates gaudebat<sup>c</sup>. Tun senior, quem alii quasi dominum comitabantur, inter cetera suos sequaces sic affatur: 'O socii, non semel mecum graves labores a.<sup>d</sup> per devia nemorum percessi, sistite gradum<sup>e</sup>, vestris penatibus litate libam

gratum, quorum opem per minitcam hanc vobis olim facta predestinataam tandem venistis ad patriam. Hec est illa, hec est illa terra, quam sepe me vobis promisse me- illa, hec est illa terra, quam sepe me vobis promisse me-

10 mini, terra obnoxia nemini, feris et voluntibus referta, nectare mellis et lacitis humida, et ut ipsi perspicitis, ad habitandum aere iocunda. Aque ex omni parte copiose et ultra modum pisces. Sed cum hec talis, tam pulchra ac nullus vobis obirebit. Tunc senior motus sociorum

15 tanta regio in manibus vestris sit, cogitate, aptum terre nomen quod sit<sup>f</sup>. Qui mox quasi ex divino commoni oraculo: 'Et unde', inquit, 'melius vel aptius invenientius, quam, quia tu, o Pater, dicois Boemus' di-

catur et terra Boemia?<sup>g</sup> Tunc senior motus sociorum

20 augurio, cepit terram oculari pre gaudio gaudens eam ex suo nomine nuncupari, et surgens ac utrasque palmas tendens ad sydera<sup>h</sup> sic orsus est loquim: 'Salve, terra fatalis, mille votis quesita nobis', olim diluvii tem-

25 pore viduata homine, nunc quasi monumenta hominum nos conserva incolones et multiplices nostram sobolem

30 a progenie in progenies<sup>i</sup>.

III. Quorum autem morum, quam honestorum vel

35 quante simplicitatis et quam ammende probitatis tunc temporis fuerint homines quanque inter se fidèles et

40 Oram<sup>j</sup> 4.1. 0.1<sup>k</sup>; gram, corr. Oram, <sup>l</sup> 4.1. 0.1<sup>m</sup>; Oram, corr. Egrem, Vul-

45 canum 4.1. 0.1<sup>n</sup>; Witaunus die abrogen, <sup>o</sup> gaudebat, corr. bat, 4.1. 0.1<sup>p</sup> do-

lore 4.2<sup>q</sup>; hoc est illa *heit* des zweiten et 4.2<sup>r</sup>; von 2. Hg. inde-

petrogen 4.2<sup>s</sup>; hoc est das zweitmal durchsetzen C. 3. 0.1<sup>t</sup> quia — obiect sehn 4.3.

35 0.1<sup>u</sup> otius 4.1; otius, corr. orsus, 4.1<sup>v</sup>. b) eloquit A. 3. 0.1<sup>w</sup> a nobis C. 1<sup>x</sup>.

40 1) Den Namen habe W. Friedrich a. O. S. 108, N. 1 für deutsch-

45 2) Verg. Aen. IV, 508; quem secum paturos aut portare penates; vgl. auch Ovid. Met. I, 111. 3) Verg. Aen. 7, 198; o socii.

4) Verg. Aen. III, 539. 5) Verg. Aen. I, 7, 30. 6) Verg. Aen. VII, 465;

50 7) Romane suo de nomine dicunt. — *Die verschiedenen Namensformen s. bei Friedrich a. O. S. 71, N. 1.* 8) Verg. auch V. 256. 9) Iux. I, 50; a. p. i. p.

K. 33. 37. in semetipos misericordes, cuius etiam modestie, so-  
brietatis, continentie, si quis his modernis hominibus  
valde contraria imitantibus pleno ore narrare temptaverit,  
in magnum deveniret fastidium. Propterea hec preter-  
mittimus et pauca ac que sunt vera illius prime etatis  
de qualitate dicere cupimus. Felix, nimum erat etas  
illa, modico contenta sumptu nec tumido inflata fastu.  
Ceroris et Bachi munera hand norant, quia neque erant.  
Sera prandia solvebant glande vel ferina carne. Incor-  
rupti latices haustus dabant salubres. Ut solis splen-  
dor vel aque humor, sic arva et nemora, quin etiam et  
ipsa conubia erant illis communia. Nam more pecudum  
singulas ad noctes novos probant humineos et surgeente  
aurora trium grafiarum copulan et ferrea amoris rum-  
punt vincula; et ubi nox quemque occuparat, ibi fusu-  
per herbam frondose arboris sub umbra dulces carpebat som-  
nos. Lane vel lini eis usus ac vestis ignotus.  
**Regno** 889 quisquam aut ovinus pelibus utuntur. Nec quis-  
quam 'meum' dicere norat, sed ad instar monastice vite,  
quicquid habebant, nostrum ore, corde et opere sona-  
bant. Ad stabula non erant repugna, nec portan-  
tis cladebant, quia neque fur neque latro neque impo-  
nici. Nullus gentis arma videre, tantummodo  
sagittas, et has propter ferendas feras, habuerent. Quid  
plura? Pro dolor! Prospera in contraria, communia in  
latrocino.

I. 8 (A. B. C.) — a) inter A. 1. b) devoniet übergeschrieben C. 3. c) festu-  
korr. fastu, A. 1; fastu, korr. fastu, A. 2a. d) incorrupte A. 3; incor-  
ruptionem, korr. von 2. Ha. — os, A. 1. e) hinc etiam A. 1 (mönchis-  
keit A. 1). f) non, korr. von 2. Ha. — os, A. 1. g) hinc etiam A. 1 (mönchis-  
keit A. 1). h) nicht stehbar, \*ineunkt (von 1. Ha. auf 2. Ha. mehr er-  
kenntbaren Worts — probant unwahrscheinlich — korr.) A. 2a; ineunt A. 2b; probant  
yminos, korr. ymenos, A. 2a; ymnin, A. 3; hymenos, korr. hymenos, A. 1; hymeneos, korr. hymeneos, A. 2a; hymeneos C. 3; hymeneos C. 1b;  
occupant, A. 2a; occupavent A. 2b; 3. i) rumpelbahn (A. 4a); korr. 35  
4. 4a. In quinam A. 1. o) nonnit A. 3. p) ad — habuere fehlt A. 10. q) gen-

propria cedunt; securam paupertatem olim amabilem  
quasi cenosam rotam vitant et fugiunt, quia amor-habendi  
sevior ignibus Ethne in omnibus ardet. His ac talibus ma-  
lis emergentibus de die in diem peius et peius injuriam,  
5 quam nemo prius inferre norat, alter ab altero sibi illa-  
tam pacienter sufferebat. et, cui querimoniam suam ap-  
ploraret, indicem nec principem 2 habebat. Post hec, qui-  
cumque in sua tribu vel generatione persona, moribus  
potior et opibus honorior habebatur, sine exactiore.  
10 sine siglo, spontanea voluntate ad illum confundebant et  
de dubius causis ac sibi illatis iniuriis salva liberata dis-  
putabant. Inter quos vir quidam orundus exitit nomine  
Crocco 3, ex cuius vocabulo castrum iam arboribus ob-  
sistum in silva, que adiacet pago Zibecne a situm esse  
15 dinoiscitur. Vir fuit hic in suis generationibus ad unguem 5  
perfectus, rerum secularium opulentia preditus, iudi-  
ciorum in deliberatione discretus, ad quem tam de pro-  
priis tribibus apes ad alvearia, ita omnes ad dirimenda convolabant  
20 judicia. Hic tantus vir ac talis experts virilis fuit pro-  
lis; genuit tamen tres natas, quibus natura non minores,  
quam solet viris, sapiente dedit divicias.

#### IV

Quarum maior natu nuncupata est Kazi, que Medee

25 a) aplorent A. 1. b) die von 2. Ha. über der Zeita nachgebragen A. 1.  
Crotco A. 3; Cron A. 3. c) so B; Zibecne A. 1. (4); Zibecne C. 1. 2a (am Rande  
Stebno; C. 3; Zibecne A. 4a; Zibecne A. 1c; Zibecne A. 2a); Stybecne A. 2a; Zibecne  
4. 8 (in b) korr. 3); Steba C. 2a. e) ret. — prellitus fehlt A. 4. 4. f) con-  
volvit A. 3.

30 fervens auror ardet habendi. 2) Act. an. 7, 27; qui autem in iurum  
faciebat proximo, repulit eum dicens: quis te constituit principem et  
iudicium super nos? Vgl. auch Ha. 17. 6. 3) K. Kramar: Die  
Ankunft der Germanen, Litauer und Slaven aus der Urheimat am  
Alten (Budweis 1916) S. 136 ff., ist der Ansicht, daß die Namen Kro-  
35 kazi, Teta, Leista, trotz des sehr seltsamen Klanges zweier von  
ihnen (Krok = Schrift, teta = Tante), dem slawischen Stamm der  
Cechen freind waren. Er weist sie der designo-aramäischen Familie  
zu und zwar 'am ältesten Jener Gruppe, die ... wir als äußeres zu-  
sammengefaßt haben'. Dasselbe dürfte dann auch von den Herzog-  
40 Kroks Familie aufgetretenden Namen angenommen werden. 'Der letztere  
wird ein Bojer oder Marmarame gewesen sein; bei der letzteren Nation  
ist allerdings nicht an die arischen Germanen zu denken,' Leider lassen  
diese Bemerkungen am Deutlichkeit sehr zu wünschen übrig. Wege  
45 Krok vgl. noch ebenda S. 142, N. 2 und 4. — Als eine von Cosmas  
(et) quamquam continuus frigoribus uranit (afficiantur), pelibus  
tamen (tantum) ferinis ac murinis utuntur (indumentur).  
5) Vgl. Justin II, 2, 6 (= Regno a. O. S. 181).